



**KGS. ENGHAVE LOKALUDVALG**

Kongens Enghave Lokaludvalg  
Valdemarsgade 4  
1665 København V

E-mail  
aao@okf.kk.dk

Københavns Kommune  
Økonomiforvaltningen  
Center for Byudvikling  
1599 København V  
Att.: Jakob Hjortskov Jensen  
Email: jhj@okf.kk.dk

18. oktober 2010

### **Høringssvar vedrørende Kommuneplanstrategi**

Kgs. Enghave Lokaludvalg sætter stor pris på at Københavns Kommune i forslag til kommuneplanstrategi fastholder at færdiggøre de 2 store byudviklingsprojekter Ørestaden og Sydhavnen før der for alvor igangsættes nye projekter.

I afsnittet "Sammenhængskraften trues" beskrives konsekvenserne på længere sigt af fysisk nedslidning af boligområder og en skæv beboersammensætning. I Kgs. Enghave Lokaludvalg mener vi, at det bør fremgå tydeligere at der i områder med byudviklingsprojekter (f.eks. Sydhavnen) gøres en ekstraordinær indsats. Det gamle Kgs. Enghave er netop et område præget af fysisk nedslidning, skæv beboersammensætning og skæv boligsammensætning. Ved en opprioritering af sammenbindingen mellem ny og gammel bydel, som er den overordnede vision i Lokaludvalgets Bydelsplan, og en samtidig ekstraordinær boligsocial indsats i det gamle Kgs. Enghave, vil der kunne opnås en meget stor synergieffekt. Dette bør tydeliggøres og beskrives i kommuneplanstrategien.

I lighed med prioriteringen af indsatsen i de nye bydele bør prioriteringen af indsatsen i de gamle bydele fremgå tydeligt og medtages under "initiativer". Citat side 31: "København skal være en sikker og tryk by, at færdes i. Københavns Kommune skaber en tryk by, når vi: Sikrer en blanding af alle boligformer i alle bydele. Københavnerne skal bo og færdes side om side i en mangfoldig by, hvor der forsat er plads til sygeplejersken og skolelæreren side om side med direktøren og den fuldmægtige".

Denne vision opfyldes formodentlig uden problemer i den nye bydel Sydhavn i Kgs. Enghave. Men hvis ikke der tænkes i sammenbinding og samtidig udvikling af de gamle byområder, vil vi i Kgs. Enghave

Sagsnr.  
2010-144802

Dokumentnr.  
2010-707332



Et lokaludvalg i

**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Kongens Enghave Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus.

fortsat have en stor del af arbejdsløse, førtidspensionister og svagere sociale grupper boende i den gamle bydel – som næppe mødes med direktøren og fuldmægtigen. Indsatsen på dette område bør beskrives tydeligere med en klar prioritering af f.eks. fælles offentlige servicefunktioner og fysiske (trafikale) foranstaltninger, der kan styrke indsatsen og lette adgang for alle i bydelen både til eksisterende faciliteter, som butikker, posthus og bibliotek i den gamle bydel og til nye faciliteter som f.eks. havnebad.

For det nye byområde Sydhavn savner Kgs. Enghave Lokaludvalg i det hele taget et ordentligt bud på sammenbinding med de omkringliggende områder via offentlig transport, som minimum ordentlig sammenhæng med det eksisterende kollektive transportsystem. Lokaludvalget mener, at ringmetroen burde være ført ud til Kgs. Enghave/Sydhavn, alternativt at klargøringscentret omkring Otto Bussesvej omfattede en offentlig station. En af løsningerne bør indgå i planstrategien som en effektiv løsning dels i forhold til effektiv og sikker kollektiv trafikbetjening af holmene og dels for at sikre opfyldelsen af Københavns kommunes klimamålsætninger – alternativt bør næste fase i metroen fremrykkes. Da metro og letbaner ikke bør opfattes som alternativer men som supplementer hver med deres fordele og ulemper, bør planstrategien indeholde visioner og ideer til udbygning af letbaner. I bydelsplanen for Kgs. Enghave foreslås etablering af en letbane i et samarbejde med andre bydele.

I forslaget til kommuneplanstrategi for København 2010 mangler fuldstændig visioner og ideer for Københavns Kommunes grønne struktur. Her tænkes primært på større grønne rekreative arealer i byen. Specifikt for Kgs. Enghave kan nævnes Tippen, Vestre Kirkegård og den østlige del af Valbyparken. Planstrategien bør indeholde visioner og ideer for sikring af ”byens grønne lunger”, dels i forhold til sikring mod fremtidig bebyggelse og dels i forhold til fremtidig videreudvikling af områderne til gavn og glæde for byens borgere. I den forbindelse visioner og ideer for tilgængelighed f.eks i form af et overordnet grønt cykel- og fodgængersystem.

I de seks indsatsområder side 19 i planstrategien og i planen mere generelt mangler der fokus på ældre og gamle i København. Med den igangværende udvikling af København er andelen af ældre og gamle formodentlig stagnerende, men kigger vi over en 10–15-årig horisont vil dette næppe være tilfældet, og Københavns kommune vil stå overfor store udfordringer i lighed med de fleste andre kommuner i Danmark. Derfor bør udviklingen beskrives og prioriteres og vægtes som et indsatsområde. Det bør klart fremgå hvilke initiativer der tages på området.

Det er med undren at Kgs. Enghave Lokaludvalg læser afsnittet ”Flere arbejdspladser” side 28. Som det fremgår af kommunens egen

handlingsplan 2011 for Sydhavnen vil antallet af arbejdspladser vokse fra 6465 i dag til 22.500 fuldt udbygget. Dette emne bliver endnu mere interessant, når størsteparten af arbejdspladserne i dag er højteknologiske (eks. Nokia, TDC, Sony, Eriksson m.fl.) - altså arbejdspladser, det virkelig er værd at samle på. Hvorfor fremgår det ikke klart og tydeligt, hvordan Københavns Kommune har tænkt sig at understøtte og styrke denne udvikling og hvilke initiativer der tænkes taget? Udviklingen af området bør medtages i planstrategien med fokus på fastholdelse, forankring og udvikling af højteknologiske virksomheder i planperioden. Det bør endvidere beskrives, hvilke "initiativer" der tænkes taget.

Kgs. Enghave Lokaludvalg mener, at Københavns Kommune mangler et planlægningsværktøj, så der laves bindende planer, som ligger på et niveau mellem Kommuneplanen og Lokalplaner. Det vil sige bindende planer for områder, der svarer til Lokaludvalgenes Bydelsplaner.

Høringssvaret er afgivet på baggrund af et borgermøde med 40 deltagere, som Kgs. Enghave Lokaludvalg afholdte d. 21. september 2010.

Med venlig hilsen

Formand  
Joan Røge  
P.v.a. for Kgs. Enghave Lokaludvalg